
 

                                                                         

 

 

ประกาศเทศบาลเมืองปากพูน 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์สำหรับเอกสารภายในเทศบาลเมืองปากพูน 

 

********************************************* 
 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์สำหรับเอกสาร
ภายในเทศบาลเมืองปากพูน เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ เหมาะสมกับ
สถานการณ์ในปัจจุบันที่มีการปฏิบัติงานโดยใช้เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ สามารถพิสูจน์และยืนยันตัวบุคคลผู้เป็น
เจ้าของลายมือชื่อที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ สามารถแสดงเจตนาของเจ้าของลายมือชื่อเกี่ยวกับ
ข้อความที่ตนเองลงลายมือชื่อได้และสอดคล้องกับพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 48 เตรส แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับ ข้อ 6 ข้อ 26 และ ข้อ 29 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 8 มาตรา 9 และมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2544 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 10 มาตรา 13 มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 จึงออกประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์สำหรับ
เอกสารภายในเทศบาลเมืองปากพูนไว้ ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการใช้
ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์สำหรับเอกสารภายในเทศบาลเมืองปากพูน” 
 ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 
 “หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า เทศบาลเมืองปากพูน 
 “ส่วนราชการ” หมายความว่า สำนัก กอง ศูนย์ หน่วย และส่วนราชการหรือส่วนงานภายใน
ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนทีอ่ยู่ภายใต้กำกับดูแลของเทศบาลเมืองปากพูนหรือจัดตั้งโดยเทศบาลเมืองปากพูน 
 “เอกสาร” หมายความว่า หนังสือหรือเอกสารที่ใช้สำหรับการติดต่อภายในเทศบาลเมืองปากพูน
รวมทั้งแบบฟอร์มหรือเอกสารอื่นใดภายในเทศบาลเมืองปากพูน ซึ่งจัดทำข้ึนในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
 “อิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอนไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า 
หรือวิธีอ่ืนใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก 
หรืออุปกรณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่นว่านั้น 
 “ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ข้อความที่ได้สร้าง ส่ง รับ เก็บรักษา หรือประมวลผล
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่น วิธีการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ 
 “ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า อักษร อักขระ ตัวเลข เสียงหรือสัญลักษณ์อ่ืนใดที่
สร้างขึ้นให้อยู่ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งนำมาใช้ประกอบกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือแสดงความสัมพันธ์
ระหว่างบุคคลกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือระบุตัวบุคคลผู้เป็นเจ้าของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
ที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น และเพ่ือแสดงว่าบุคคลดังกล่าวยอมรับข้อความในข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น 

“ระบบสารบรรณ… 



-2- 
 
  “ระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การรับส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ 
สื่อสารด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือภายใต้ระบบเครือข่ายอินทราเน็ตและหรืออินเตอร์เน็ตของ เทศบาล
เมืองปากพูนหรือส่วนราชการ 
 “เจ้าของลายมือชื่อ” หมายความว่า ผู้ซึ่งถือข้อมูลสำหรับใช้สร้างลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์
และสร้างลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์นั้นในนามตนเองหรือแทนบุคคลอ่ืน 
 “บุคคลที่เป็นสื่อกลาง” หมายความว่า บุคคลซึ่งกระทำการในนามผู้อ่ืนในการส่ง รับ หรือเก็บ
รักษาข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อันใดอันหนึ่งโดยเฉพาะ รวมถึงให้บริการอ่ืนที่เกี่ยวกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น 
 “ผู้ส่งข้อมูล” หมายความว่า บุคคลซึ่งเป็นผู้ส่งหรือสร้างข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ก่อนจะมีการเก็บ
รักษาข้อมูลเพ่ือส่งไปตามวิธีการที่ผู้นั้นกำหนด โดยบุคคลนั้นอาจจะส่งหรือสร้างข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ด้วยตนเอง 
หรือมีการส่งหรือสร้างข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ในนามหรือแทนบุคคลนั้นก็ได้ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงบุคคลที่เป็นสื่อกลาง
สำหรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น 
 “ผู้รับข้อมูล” หมายความว่า บุคคลซึ่งผู้ส่งข้อมูลประสงค์จะส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ให้ และ
ได้รับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น ทั้งนี้ ไม่รวมถึงบุคคลที่เป็นสื่อกลางสำหรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์นั้น 
  ข้อ ๔ เทศบาลเมืองปากพูนรับรองให้ใช้การลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งสามารถระบุ
เจ้าของลายมือชื่อ ประเภท ลักษณะหรือรูปแบบของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ และสามารถแสดงได้ว่าเจ้าของ
ลายมือชื่อรับรองข้อความในข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามเอกสารนั้น การนำเอกสารตามวรรคแรกไปใช้จะมีผล
ผูกพันตามกฎหมาย และสามารถบังคับใช้ได้เช่นเดียวกับเอกสารที่เป็นกระดาษ มีความมั่นคงปลอดภัยและใช้
เป็นพยานหลักฐานในกระบวนการตามกฎหมายได้ 
 ข้อ ๕ การลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ให้ใช้วิธีใดวิธีหนึ่งดังต่อไปนี้ 
 (๑) การเข้าใช้ระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ของเทศบาลเมืองปากพูนหรือส่วนราชการด้วย
ระบบบัญชีผู้ใช้ของเทศบาลเมืองปากพูนหรือส่วนราชการ แล้วแต่กรณี 
 (๒) การใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Digital Certificate) พร้อมทั้งมีการประทับรับรองเวลา
อิเล็กทรอนิกส์ (e-timestamping) ที่ออกโดยเทศบาลเมืองปากพูนหรือโดยหน่วยงานที่เชื่อถือได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 (๓) วิธีการอ่ืนใดที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่น การพิมพ์ชื่อ 
ไว้ท้ายเนื้อหาของไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Mail หรือ E-mail) การสแกนภาพของลายมือชื่อ       
ที่เขียนด้วยมือและแนบไปกับเอกสาร การใช้สไตลัส (Stylus) เขียนลายมือชื่อด้วยมือลงหน้าจอและบันทึกไว้ใน
รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ การสแกนใบหน้า ลายพิมพ์นิ้วมือ การคลิกปุ่ มแสดงการยอมรับหรือตกลง การทำ
เครื่องหมายแสดงการยอมรับ รวมถึงระบบงานอัตโนมัติที่มีการยืนยันตัวตนของเจ้าของลายมือชื่อประกอบกับ
รูปแบบของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น ทั้งนี้ ให้มีระบบควบคุมและได้รับอนุญาตจากเทศบาลเมืองปากพูน
หรือส่วนราชการให้ใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์นั้น  
 ข้อ ๖ การลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ ๕ (๒) โดยใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Digital 
Certificate) ที่ออกโดยเทศบาลเมืองปากพูน ให้เป็นไปตามท่ีเทศบาลเมืองปากพูนประกาศกำหนด 
 ข้อ ๗ การรับส่งเอกสารภายในระหว่างส่วนราชการในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ให้ใช้วิธีการ 
ลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ ๕ (๑) โดยระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ของเทศบาลเมืองปากพูนหรือ
ระบบอ่ืนใดตามที่เทศบาลเมืองปากพูนกำหนด 

ข้อ ๘ เทศบาล... 
 



-3- 
 

 ข้อ ๘ เทศบาลเมืองปากพูนและส่วนราชการอาจจัดให้มีการลงทะเบียนรับ - ส่งเอกสารที่อยู่
ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยลงทะเบียนในระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ หรือโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบแล้ว 
จึงแจกจ่ายส่งเอกสารนั้นให้ผู้ปฏิบัติงานที่เก่ียวข้องต่อไป 
 ข้อ ๙ การติดต่องานนอกจากการดำเนินการโดยเอกสารหรือหนังสือที่เป็นกระดาษ สามารถ
ดำเนินการด้วยเอกสารซึ่งจัดทำขึ้นในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ได้ ในกรณีท่ีติดต่องานด้วยเอกสารในรูปแบบ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ให้ผู้ส่งตรวจสอบผลการส่งทุกครั้งว่าเอกสารนั้นได้จัดส่งไปยังผู้รับเรียบร้อยแล้ว โดยไม่
ต้องจัดส่งเอกสารหรือหนังสือที่เป็นกระดาษ เว้นแต่กรณีเป็นเรื่องสำคัญจำเป็นต้องยืนยันเป็นเอกสารหรือ
หนังสือที่เป็นกระดาษ ให้ทำเอกสารหรือหนังสือที่เป็นกระดาษยืนยันตามทันที 
  การส่งข้อความ ข้อมูล ข่าวสาร เอกสาร ทางโทรศัพท์ คอมพิวเตอร์ หรือเครื่องมือสื่อสารใด ๆ
กรณีจำเป็นต้องยืนยันเป็นเอกสารหรือหนังสือที่เป็นกระดาษ ให้ทำเอกสารหรือหนังสือที่เป็นกระดาษยืนยันทันที 
และในกรณีไม่มีหลักฐานปรากฎชัดแจ้ง หรือข้อความอาจสูญหาย ให้ผู้รับและผู้ส่งทำบันทึกข้อความไว้เป็นหลักฐาน 
  ข้อ ๑0 กรณีที่มีความจำเป็นต้องใช้เอกสารในรูปแบบสิ่งพิมพ์ออกท่ีเป็นกระดาษ หากไดจ้ัดทำ
เอกสารโดยการลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ ๕ และสิ่งพิมพ์ออกมีข้อความถูกต้องครบถ้วนตรงกับเอกสาร
ต้นฉบับที่อยู่ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์แล้ว ให้ถือว่าสิ่งพิมพ์ออกนั้น มีผลใช้แทนเอกสารต้นฉบับได้ 
  ข้อ ๑๑ ให้นายกเทศมนตรีเมืองปากพูนรักษาการตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจกำหนดแนว
ทางการปฏิบัติงานตลอดจนการตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ 
 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกันและยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติราชการต่อไป 
 

                       ประกาศ  ณ  วันที่  3  เดือน มกราคม  พ.ศ. 2566 

 

 

                                               (นายธนาวุฒ ิ ถาวรพราหมณ์) 
                                                          นายกเทศมนตรีเมืองปากพูน 

 


